Ata nº 08/2017

Aos dez dias do mês de outubro do corrente, reuniram –se nas dependências da Amplanorte,

os coordenadores da defesa civil da região conforme lista de presença.Como primeiro assunto

sobre as apresentações dos planos de contingência, faltando 5 municípios para fazerem as

apresentações, sobre a segunda etapa, sobre o GRAC, onde será feito um simulado. Luis falou

que tem dificuldades, onde trocou os coordenadores, e que não estão preparados, onde a

primeira reunião já serviu de experiência, e na segunda irão definir. Fantin falou da

experiência, estão estudando através do alarme via celular, para ver o tempo resposta.

Gonzaga falou para atualizar os recursos humanos e materiais. Jonas falou que Mafra que esta

finalizando o plano. Gonzaga falou que o plano é um norte para a secretaria. Sobre o

mapeamento de risco, é feito na área urbana e rural. Fantin falou sobre as nupdecs, onde a

própria comunidade está fazendo um relatório. Gonzaga falou que a estrutura pode ser de

uma pessoa, como canal de contato, pedindo para buscar apoio da comunidade. Como meta

até o final do mês de novembro concluir as etapas 1 e 2 dos planos. Sobre o registro se

antecipar no grupo e no S2ID. Gonzaga falou das veracidades e monitoramento. Sobre o

simulado de mesa, Edson sugeriu alencar um evento, votando em um evento. Evento sobre

vendaval com granizo. Sobre a inauguração do CIGERD no dia 09/11. Padronizar os coletes.

Jonas expos sobre o ultimo item de pauta, sobre a questão dos recursos. Falando dificuldade e

precisa estar vinculado ao gabinete do prefeito, fazendo um registro de preço. Falou para o

colegiado registrar uma instrução normativa para os prefeitos, imprescindível ter um registro

de preço, um veiculo, falando das competências de laudos e declarações. Gonzaga aderiu

sobre as competências de instruções da lei, Edson dando um norte dos trabalhos, sendo um

planejamento como orientação. Também sobre o LDO e PPA para colocar no município. Jonas

deu parecer do colegiado se impor. Pediram reuniões itinerárias para o próximo ano. Nada

mais havendo a tratar encerrou-se a reunião.